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K Ë R K E S Ë
PËR SHPALLJEN OSE PËR NJOHJEN E STATUSIT “DËSHMOR I ATDHEUT”

	Nr.
	RUBRIKA
	LENDA

	
1
	
Drejtuar:

	
________________________________________________________________________                                  (emërtimi  i organit: këshillit të qarkut; këshillit të bashkisë, prefektit te qarkut; ministrit përkatës)


	
2
	
Adresa e institucionit:

	_____________________________________________      ( emërtimi i bulevardit/ sheshit/ rrugës/ lagjes, ndërtesa/qytetit)

	3





	Subjekti                   
kërkues:

(kërkuesi):
	________________________me numër personal identifikimi                         ( emër, atësi, mbiemër)
_______________________me adresë banimi të përhershme/ të përkohshme:                       (nr. sipas kartës identitetit)                                                       (zgjidh një nga opsionet)
_______________________________________________, me numër telefoni:         (shkruani adresën e plotë dhe të saktë)
_______________, e-mail__________________________.                                                   ( tel. celular, tel. fiks)

	4

	Objekti i kërkesës:



	

Njohje (konfirmim) të statusit “Dëshmor i atdheut”
              

             Shpallje “Dëshmor i atdheut”   

	5
	Mbështetja ligjore e kërkesës:


	
Në nenet 4 , pika 3,  7 dhe 8 pika 2, 9 pika 1 dhe 11, të ligjit 109/2018 ,“Për statusin e dëshmorit të atdheut”.



Në nenet 4 , pika 2,  5 , 8 pika 1, 9 pika 1 dhe 11, të ligjit 109/2018 ,“Për statusin e dëshmorit të atdheut”.

	6
	Lidhja e kërkuesit me personin objekt i kërkesë:

	Specifikoni lidhjen tuaj me personin për të cilin kërkohet shpallja apo njohja e statusit “Dëshmor i atdheut”.
______________________________________________________________________
___________________________________________

	7
	Përbërja e gjendjes civile e personit për të cilin kërkohet shpallja apo                konfirmimi       (njohja) i statusit “Dëshmor  i atdheut”
	______________, i biri i __________        dhe i_________________                ( emër/ mbiemër)                                                ( atësia)                                                ( mëmësia)
i datëlindjes_______________,  lindur në ____________________  të bashkisë                ( data/ muaji/ viti)                                                     ( fshati,/nj. administrative)
____________ dhe banues në _______________ të bashkisë_____________,                   ( emërtimi)                                           ( fshati/ nj. administrative)                                    (emërtimi)
me gjini ___________, me gjendjen civile ________________, me profesionin           (femër/ mashkull)                                          ( i e martuar/ beqar/ i/e ve)                  
________________________________ , vdekur më datë_______________ në vendin          (ushtarak/ polic/ mjek/punëtorë/ bujk/ etj)                                  ( data, muaji, viti)
 _______________________________ për shkak të_______________________                                   (fshat/ qytet/ brenda vendit, jashtë vendit)                                             (arsyeja e vdekjes)
_______________________________________________________________________

	8
	Vendi i prehjes së eshtrave dhe mbetjeve mortore të personit objekt i kërkesës
	
a. Në varrezën publike  të  _____________________________________
                                                    (fshati, qyteti, shteti)

b. Në varrezë e dëshmorëve të atdheut ____________________________
                                                                         (bashkisë)

c. Të tjera________________
                                 ( pa varr)

	9
	Jetëshkrimi     (cv) i personit për të cilin kërkohet shpallja apo njohja e statusit “Dëshmor i atdheut”


	Në këtë rubrikë duhet të shkruhet jetëshkrimi (biografia), formacionet shoqërore, luftarake dhe strukturat shtetërore që ka qene pjesëmarrës personit objekt i kërkesës si dhe faktet dhe rrethanat mbi të cilat pretendohet shpallja apo njohja e statusit “Dëshmor i atdheut”.
______________________________________________________________________________                                                                      
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

	10
	Lista e dokumenteve vwrtetuese bashkëlidhur kërkesës
	1. Dokumente të karakterit të përgjithshëm:

“Fotokopje e kartës së identitetit” apo çdo dokumenti tjetër identifikimi të subjektit kërkues.


“Prokurë e posaçme ose deklaratë noterial”, që vërteton se “subjekti kërkues” është autorizuar nga pjesëtarët e familjes së personit objekt të kërkesës, për kryerjen e veprimeve dhe ndjekjen e procedurave për statusin e dëshmorit të atdheut.

Certifikatë e përbërjes familjare” që vërteton lidhjen familjare të subjektit kërkues me personit objekt të kërkesës. 


“Autorizimi përfaqësimi”, të firmosur dhe vulosur nga drejtuesit e organit shtetëror apo të organizatave të dëshmorëve të atdheut apo organizatave të veteranëve të LANÇ-it, kur subjekti kërkues për statusin e dëshmorit të atdheut është përfaqësues i autorizuar i këtyre subjekteve.


Kopje të noterizuar të statusit dhe të vendimit të regjistrimit në gjykatë të organizatës jo fitimprurëse, kur subjekti kërkues për statusin e dëshmorit të atdheut është përfaqësues i autorizuar i shoqërisë civile.


Kopje të noterizuar të dokumentit shoqëruese të dekoratave, medaljeve dhe titujve të nderit dhëna nga institucionet shtetërore (në rast se administrohet nga familja).


Fotokopje të dokumentit të deputetit (kartës së deputetit) si dhe kartën e identitetit, që vërteton se subjekti kërkues ushtron funksionin e deputetit, kur subjekti kërkues është deputet.

 Certifikatë vdekje” ose “certifikatë negative” të lëshuar nga zyra e gjendjes civile, në juridiksionin territorial të vendbanimit të përhershëm të personit objekt të kërkesës. Në rastin e shtetasit të huaj dorëzohet certifikatë vdekjeje nga institucionet përgjegjëse të shtetit amë.

 
“Certifikatë familjare” (trungut familjar) ose “certifikatë negative në çastin e ndarjes nga jeta të personit objekt të kërkesës. Në rastin e shtetasit të huaj dorëzohet certifikatë e përbërjes familjare nga institucionet përgjegjëse të shtetit amë.

Jetëshkrimi (biografia/CV)” e personit për të cilin kërkohet të shpallet apo ti njihet statusi “Dëshmor i Atdheut”. 

“Vërtetim” nga institucionet përgjegjëse për vendin e varrimit për shtetasin shqiptar dhe të huaj objekt të kërkesës.



“Fotografi ose fotokopje të çfarëdo dokumenti me figurë, të personit për të cilin   kërkohet shpallja apo njohja e statusit “Dëshmor i atdheut”.

1. Dokumentet vërtetuese (specifike) që dorëzohen bashkë me dokumentet e karakterit të përgjithshëm:

a) Dokumentet vërtetuese (specifike) për njohjen e statusit “Dëshmor i atdheut”:

Kopje të njësuar me origjinalin ose të noterizuar të dekretit apo vendimit të organit shtetëror përpara hyrjes në fuqi të ligjit nr. 8607, datë 27.04. 2000, “Statusi i dëshmorit të atdheut”, të ndryshuar”, që vërteton shpalljen “Dëshmor” të personit për të cilin kërkohet njohja e statusit “Dëshmor i atdheut”.

 “Vërtetim negative” nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, që vërteton se nuk gjenden dekret apo vendim i formës së shkruar nga organet shtetërore të para hyrjes në fuqi të ligjit “Statusi i dëshmorit të atdheut”, që vërteton shpalljen “Dëshmor të atdheut” të personit për të cilin kërkohet ti njihet statusi “Dëshmor i atdheut”.


Kopje të noterizuar apo njësuar me origjinalin të një dokumenti të lëshuar nga sistemi i arkivave ku të jepet informacion apo të dhëna, për shpalljen “Dëshmor” të personit nga organet shtetërore përpara hyrjes në fuqi të ligjit “Statusi i dëshmorit të atdheut”.



Kopje të noterizuar të dokumentit “Kartela e dëshmorit” të lëshuar nga organizata e dëshmorëve të atdheut apo organizatat e veteranëve të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare, që vërteton regjistrimin e personit si “Dëshmor”.
Kopje të noterizuar të dokumentit “Librezë e Triskës”, të lëshuar nga institucionet shtetërore (sh-Drejtoria e Mbrojtjes Sociale) në vitin 1945-1949.

Vërtetim origjinal ose noterizuar për dhënien pensioni si familje “Dëshmorit të LANÇL-it të lëshuar nga organet e pushtetit vendor (ish-Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor të Rrethit/Qarkut ( Seksioni financës) në vitin 1945-1969.



Vërtetim origjinal ose të noterizuar për dhënie “pensioni familjar” si familje e “Dëshmorit të LANÇL-it”, bazuar në dekretin nr. 17635, datë 05.03.1954 “Për shpërblimin e dëshmorit të atdheut”.

Vërtetim nga muzeu kombëtar, i bashkisë apo qarkut që vërteton se personi është shpallur apo është regjistruar si dëshmor i atdheut (në këto dokumente duhet të ketë referenca të qarta e të plota për shpalljen dëshmor).

Vërtetim origjinal ose të noterizuar të lëshuara nga strukturat e Institutit të Sigurimeve Shoqërore, që vërteton se familja e personit ka përfituar shpërblimit financiar si familje e dëshmorit të atdheut.


b) Dokumentet  vërtetuese (specifike) për shpalljen “Dëshmor i atdheut” të një personi me aktivitet shoqëror dhe patriotik para dhe pas datës 28 nëntor 1912 deri më datën 7 prill 1939:

 Dokument të njësuara me origjinalin të lëshuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, që japin të dhëna dhe informacion për aktivitetin patriotik dhe shoqëror, formacionin luftarak, apo strukturën shtetërore që ka qenë pjesëmarrës, si dhe rrethanat dhe shkaqet e humbje se jetës së personit për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.

 Dokument origjinal ose të njësuar me origjinalin të lëshuar nga institucioni i ruajtjes së kujtesës (muzeu historik kombëtar apo vendor), të cilat japin të dhëna për aktivitetin shoqëror dhe patriotik, formacionin luftarak të kohës që ka qenë pjesëmarrës, si dhe për rrethanat dhe shkaqet e humbjes së jetës së personit për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.


 Kopje apo fotokopje të shtypit të shkruar shqiptar apo të huaj të kohës (gazeta, revista, etj), botime të karakterit historik, folklorik, publicistik e manuale biografike të cilat japin të dhëna për ngjarjen historike të kohës, për aktivitetin shoqëror dhe patriotik, formacionin luftarak të kohës që ka qenë pjesëmarrës, si dhe për rrethanat e humbjes së jetës së personit, për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.


Dokument origjinal apo të noterizuar të lëshuar njësia administrative apo bashkia, e vendbanimit para vdekjes të personit objekt të kërkesës, që vërteton se personi për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut” ka humbur jetën sipas pikës a, b dhe c, të nenit 5 të ligjit 109/2018 “Për statusin Dëshmor i Atdheut”.




c) Dokumentet vërtetuese (specifike) për shpalljen “Dëshmor i atdheut” të një personi me aktivitet shoqëror dhe patriotik gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare, i cili ka humbur jetën nga 7 prilli 1939 deri më 9 maj 1947:
Dokumente të njësuara me origjinalin të lëshuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, që japin të dhëna dhe informacion që personit për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut” ka marrë pjesë me armë në dorë ose në formë të organizuar në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe rënë duke luftuar brenda ose jashtë kufijve të vendit, apo ka vdekur nga plagët e marra në luftë, apo në burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashist, apo që është pushkatuar për hakmarrje nga pushtuesit nazifashiste dhe bashkëpunëtorët e tyre, për  pjesëmarrjen në formacionet luftarake të LANÇ–it ose për mbështetjen e pjesëmarrësve të Frontit Antifashist Nacionalçlirimtar.

Dokumente të njësuar me origjinalin të lëshuar nga institucioni i ruajtjes ë kujtesës (muzeu historik kombëtar apo vendor), që japin të dhëna dhe informacion që personit për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut” ka marrë pjesë me armë në dorë ose në formë të organizuar në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe rënë duke luftuar brenda ose jashtë kufijve të vendit, apo ka vdekur nga plagët e marra në luftë, apo në burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashist, apo që është pushkatuar për hakmarrje nga pushtuesit nazifashiste dhe bashkëpunëtorët e tyre, për  pjesëmarrjen në formacionet luftarake të LANÇ–it ose për mbështetjen e pjesëmarrësve të Frontit Antifashist Nacionalçlirimtar.


Dokument origjinal apo të noterizua të lëshuar nga organizatat e veteranëve të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare të popullit shqiptar, që vërteton se shtetasi për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i Atdheut” ka marrë pjesë me armë në dorë ose në formë të organizuar në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe rënë duke luftuar brenda ose jashtë kufijve të vendit, apo ka vdekur nga plagët e marra në luftë, apo në burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashist, apo që është pushkatuar për hakmarrje nga pushtuesit nazifashiste dhe bashkëpunëtorët e tyre, për pjesëmarrjen në formacionet luftarake të LANÇ–it ose për mbështetjen e pjesëmarrësve të Frontit Antifashist Nacionalçlirimtar.


Dokument origjinal apo të noterizuar të lëshuar njësia administrative apo bashkia, e vendbanimit para vdekjes të personit objekt të kërkesës, që vërteton se personi për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut” ka marrë pjesë me armë në dorë ose në formë të organizuar në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe rënë duke luftuar brenda ose jashtë kufijve të vendit, apo ka vdekur nga plagët e marra në luftë, apo në burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashist, apo që është pushkatuar për hakmarrje nga pushtuesit nazifashiste dhe bashkëpunëtorët e tyre, për pjesëmarrjen në formacionet luftarake të LANÇ–it ose për mbështetjen e pjesëmarrësve të Frontit Antifashist Nacionalçlirimtare.



Dokumente të njësuara me origjinalin të lëshuara nga arkivat/ kartotekat e institucioneve shëndetësore ( ish-Spitali Qendror Ushtarak apo spitalet publike të vendit),  të cilët vërtetojnë shkakun e ndarjes nga jeta të shtetasit shqiptarë, për të cilin kërkohet dhënia e statusit “Dëshmor i atdheut” (nëse shtetasi shqiptarë është kthyer nga  burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashist dhe ka vdekur brenda vendit deri më 9 maj 1947), në rast se nuk gjenden të dhëna duhet të paraqitet vërtetim negativ.


Dokumente të njësuara me origjinalin të lëshuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave ose arkivat e shteteve të huaja ku ishin ndërtuar dhe funksiononin burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashiste, ku të vërtetohet burgosja dhe internimi në kampet e përqendrimit, brenda dhe jashtë vendit, si dhe periudha e burgosjes dhe e ndarjes nga jeta në këto vende të personit, për të cilin kërkohet dhënia e statusit “Dëshmor i atdheut”.


Dokumente të njësuara me origjinalin të lëshuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të prodhuara nga strukturat e Ushtrisë së Antifashiste Nacionalçlirimtare të cilat japin të dhëna për pjesëmarrjen në formacionet e Ushtrisë Nacionalçlirimtare të personit për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheu”, për akuzat ndaj tij/saj për shkeljen e moralit partizan, si dhe rrethanat e ekzekutimit (pushkatimit) nga gjyqi partizan dhe që më vonë sipas organeve publike ka rezultuar që gjykimi i tij/ saj ka qenë i pa mbështetur në prova.


Dokument origjinal ose të noterizuar të lëshuar nga organizatat e veteranëve të Luftë Antifashiste Nacionalçlirimtare të popullit shqiptar, që vërteton se personi për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut” dhe familja e tij nuk ka bashkëpunuar me pushtuesit e vendit gjatë periudhës së Luftës Antifashiste Nacional- Çlirimtare dhe se akuzat për shkeljen e moralit partizan dhe ekzekutimi i tij/saj nga gjyqi partizan apo forcat partizane ka qenë i pa mbështetur në fakte dhe prova.

Kopje apo fotokopje të shtypit të shkruar shqiptar (gazeta, revista, etj), botime të karakterit historik, folklorik, publicistik e manuale biografike të cilat japin të dhëna  për pjesëmarrjen në formacionet e Ushtrisë Nacionalçlirimtare të personit për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheu”, për akuzat ndaj tij/saj për shkeljen e moralit partizan, si dhe rrethanat e ekzekutimit (pushkatimit) nga gjyqi partizan dhe që më vonë sipas organeve publike ka rezultuar që gjykimi i tij/ saj ka qenë i pa mbështetur në prova.





ç) Dokumentet vërtetuese (specifike) për shpalljen “Dëshmor i atdheut” të shtetasit të huaj pjesëtarë i formacioneve të ushtrive aleate në luftën e dytë Botërore, në ndihmë të ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare, i cili kanë humbur jetën brenda territorit të Shqipërisë: 

Dokumente të njësuara me origjinalin të lëshuara nga Arkivi Qendror Shtetëror dhe vendor, të prodhuara nga organet publike të shtetit shqiptar, apo të organeve publike të shteteve të huaja, në kohën e ngjarjes, të cilat japin të dhëna për ngjarjen historike të kohës (periudhës), formacionin luftarak të ushtrisë aleate në luftën e dytë Botërore ku ishte pjesëtarë ushtaraku i huaj, në ndihmë të ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare, si dhe për rrethanat e humbjes së jetës brenda territorit të Shqipërisë së ushtarakut të huaj, për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.

Dokumente të përkthyera dhe të noterizuara të lëshuara nga arkivat ushtarakët të shtetit amë të shtetasit të huaj objekt të kërkesë, të cilat japin të dhëna për ngjarjen historike të kohës (periudhës), formacionin luftarak të ushtrisë aleate në luftën e dytë Botërore, në ndihmë të ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare ku ishte pjesëtarë ushtaraku i huaj, si dhe për rrethanat e humbjes së jetës brenda territorit të Shqipërisë së ushtarakut të huaj, për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.

Kopje ose fotokopje të faksimileve të shtypit shqiptar apo të huaj të kohës dhe të sotme (gazeta, revista, etj), që japin të dhëna dhe informacion për ngjarjen historike të kohës (periudhës), formacionin luftarak të ushtrisë aleate në luftën e dytë Botërore, në ndihmë të ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare ku ishte pjesëtarë ushtaraku i huaj, si dhe për rrethanat e humbjes së jetës brenda territorit të Shqipërisë së ushtarakëve të huaj, për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.

Fotokopje të botimeve të karakterit historik, folklorik, publicistik e manuale biografike, të publikuara brenda dhe jashtë vendit, cilat shprehe për formacionin luftarak të ushtrisë aleate në luftën e dytë Botërore, në ndihmë të ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare ku ishte pjesëtarë ushtaraku i huaj, si dhe për rrethanat e humbjes së jetës brenda territorit të Shqipërisë së ushtarakëve të huaj.

Dokument origjinal ose të noterizuar të lëshuar nga organizatat e veteranëve të Luftë Antifashiste Nacionalçlirimtare të popullit shqiptar, që japin të dhëna dhe informacion për ngjarjen historike të kohës (periudhës), formacionin luftarak të ushtrisë aleate në luftën e dytë Botërore, në ndihmë të ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare ku ishte pjesëtarë ushtaraku i huaj, si dhe për rrethanat e humbjes së jetës brenda territorit të Shqipërisë së ushtarakëve të huaj, për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”.


  d) Dokumentet vërtetuese (specifike) për shpalljen “Dëshmor të Atdheut” të shtetasit shqiptar që ka rënë në luftë për pavarësinë e Kosovës dhe për të drejtat kombëtare në konfliktet e tjera etnike të zhvilluara në Ballkan.

Vërtetimi i gjendjes gjyqësore të lëshuar nga Arkivi Shtetëror i Sistemit Gjyqësor, për personin për të cilin kërkohet të shpallet “Dëshmor i atdheut”. 

Dokument origjinal ose të noterizuar të lëshuara nga strukturat politiko/ ushtarake të Republikës së Kosovës, apo struktura të tjera politike-ushtarake të vendeve ballkanike ku janë zhvilluar luftëra për të drejtat kombëtare të shqiptarëve, ku vërtetohet se shtetasi shqiptar për të cilin kërkohet shpallja “Dëshmor i atdheut”, ka qenë inkuadruar në formacionet luftarak UÇK dhe UÇKB, dhe ka humbur jetën duke luftuar për pavarësinë e Kosovës dhe për të drejtat kombëtare shqiptare.

Kopje të noterizuar të formatit “Certifikatë e Dëshmorit të Kombit” të lëshuar nga Komisioni Qeveritar për Njohjen dhe Verifikimin e Statusit të Dëshmorit të Kombit, Invalidit, Veteranit, Pjesëtarit apo të Internuarit të UÇK-së të Republikës së Kosovës për shtetasin shqiptarë të rënë në luftë në Kosovë apo të një dokumenti të karakterit të njëjtë të lëshuar nga ndonjë organ politiko/ushtarak të shtetit ballkanik ku ka ndodhur konflikti etnik për të drejtat kombëtare shqiptare dhe ka rënë në luftë shtetasi shqiptar.  

Kopje e noterizuar e vendimit të institucioneve të Republikës së Kosovës që vërteton se familja e personit të rënë në luftën për pavarësi të Kosovës dhe për të cilin kërkohet që të shpallet “Dëshmor i atdheut” i Shqipërisë përfiton pensionit nga skema “Familje e Dëshmorit të Kombit” ose pension të ngjashëm nga ndonjë institucion shtetëror të shtetit ballkanik ku ka ndodhur konflikti etnik për të drejtat kombëtare shqiptare dhe ka rënë në luftë shtetasi shqiptarë.  

Dokument origjinal apo të noterizuar të lëshuar nga organizata e veteranëve të luftës të UÇK-së dhe Shoqata e Familjeve të Dëshmorëve të UÇK-së apo homologet e tyre të shtetit ballkanik ku ka ndodhur konflikti etnik për të drejtat kombëtare të shqiptarëve, që vërteton se shtetasi shqiptarë për të cilin kërkohet që të shpallet “Dëshmor i atdheut” i Shqipërisë, ka qenë pjesëtar i formacioneve luftarake të UÇK dhe UÇKB dhe ka rënë në luftë.

Dokument origjinal apo të noterizuar lëshuar nga organet e pushteti vendor të Republikës së Shqipërisë, ku ka pasur gjendjen civile (banuar), shtetasi shqiptar që ka rënë në luftën për pavarësinë e Kosovës dhe për të drejtat kombëtare në konfliktet e tjera etnike të zhvilluara në Ballkan, që vërtetojnë pjesëmarrjen dhe kontributin e të ndjerit, në luftën për pavarësinë e Kosovës apo për të drejtat kombëtare në konfliktet e tjera në Ballkan, si dhe vendvarrimin e të rënit.



Dokumente të njësuara me origjinalin (vërtetim, relacion, procesverbal), të lëshuara nga Drejtoria Vendore e Policisë së Qarkut, si dhe Komisariati i Policisë, që ka pasur në juridiksion vendbanimin e të ndjerit, që japin të dhëna, për datën dhe vendin, si dhe rrethanat dhe shkaqet e humbje se jetës brenda territorit të Republikës së Shqipërisë të shtetasi shqiptar, që ka humbur në luftën për pavarësinë e Kosovës dhe për të drejtat kombëtare në konfliktet e tjera etnike të zhvilluara në Ballkan (vetëm për personin që ka humbur jetën brenda territorit të Republikë së Shqipërisë).

Dokumente të njësuara me origjinalin nga Prokuroria e Rrethit Gjyqësorë që ka pasur në juridiksion vendbanimin e të ndjerit, që jep të dhëna, për hetimin e ngjarjes së vdekjes (vrasjes) së shtetasit shqiptar që ka humbur në luftën për pavarësinë e Kosovës dhe për të drejtat kombëtare në konfliktet e tjera etnike të zhvilluara në Ballkan (vetëm për pësonin që ka humbur jetën brenda territorit të Republikë së Shqipërisë).

Dokumenti të njësuara me origjinalin të Akt- ekspertizës së vdekjes së shtetasit shqiptar, të lëshuar nga spitali i shtetëror rajonal apo Shërbimi i Ekspertizës Mjeko-Ligjore të njësuara me origjinalin (vetëm për pësonin që ka humbur jetën brenda territorit të Republikë së Shqipërisë).


 dh) Dokumentet vërtetuese (specifike) për shpalljen “Dëshmor të Atdheut” të shtetasit shqiptar ose të huaj që ka rënë/ humbur jetën gjatë periudhës 29 Nëntor 1944 e në vazhdim.
   1. Kur shtetasi shqiptarë ka qenë ish-ushtarak apo punonjës civil i strukturave të Forcave të Armatosura dhe Ministrisë së Mbrojtjes dhe ka humbur jetën në krye të detyrës dhe për shkak të detyrës:

Vërtetimi i gjendjes gjyqësore për personin për të cilin kërkohet të shpallet “Dëshmor i atdheut” (të lëshuar nga Arkivi Shtetëror i Sistemit Gjyqësor).

Dokument origjinal (vërtetim) me të dhëna dhe informacion nxjerr nga regjistrat e rekrutimit dhe dosja personale e ish-ushtarakut/punonjësit civil, të arkivuar pranë Qendra Personel-Rekrutimit të Forcave të Armatosura.

Dokumente arkivore të njësuara me origjinalin, të lëshuara nga Arkivi Qendror i Forcave të Armatosura të prodhuara nga strukturat e Forcave të Armatosura (komanda e ish- repartit ushtarak,  drejtoritë e Shtabit të Përgjithshëm i FA dhe ministrisë së Mbrojtjes, strukturave të Policisë Ushtarake, SHIU, etj), në kohën e ngjarjes së humbjes së jetës së ish- shtrakut/ punonjësit civil, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut, që vërtetojnë se ish- ushtaraku ka humbur jetën në krye të detyrë dhe për shkak të detyrës. 



Informacion dhe fotokopje të njësuar me origjinalin të dokumente nga dosja hetimore e Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë e juridiksionit ku ka ndodhur ngjarja e humbjes së jetës së ish- ushtarakut/ punonjësit civil, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.

Akt-ekspertiza e vdekjes ish- ushtarakut apo punonjës i FA, të lëshuar nga ish- Spitali Qendror Ushtarak; Spitali Universitar i Traumës; apo spitali shtetëror rajonal ose Shërbimi i Ekspertizës Mjeko-Ligjore.

Kopje e njësuar me origjinalin apo e noterizuar e vendimit të gjykatës së formës së prerë që jep të dhëna për rrethanat dhe shkaqet e ndarjes nga jeta të ish- ushtarakut për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.

Dokument të lëshuar nga drejtoria e menaxhimit të personelit në Ministrinë e Mbrojtjes apo Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura, që shprehet për rrethanat dhe shkaqet e humbjes së jetës se ish- ushtarakut apo punonjësit civil dhe prononcimin e këtij institucioni se vdekja e ish-ushtarakut apo punonjësit civil ka qenë në krye të detyrës dhe ka ardhur për shkak të detyrës ose jo.

2.   Kur shtetasi shqiptarë ka qenë punonjës i strukturave të Policisë së Shtetit dhe Ministrisë së Brendshme dhe kanë humbur jetën në krye të detyrës dhe për shkak të detyrës:

Vërtetimi i gjendjes gjyqësore për personin për të cilin kërkohet të shpallet “Dëshmor i atdheut” (të lëshuar nga Arkivi Shtetëror i Sistemit Gjyqësor).

Dokument të njësuara me origjinalin (vërtetim) me të dhëna dhe informacion nxjerr nga regjistrat e rekrutimit, të arkivuar pranë kartotekës së Qendrës së Personel-Rekrutimit të Forcave të Armatosura.

Dokument të njësuar me origjinalin (vërtetim) me të dhëna dhe informacion nxjerr nga dosja personale e ish-ushtarakut/punonjësit civil, të arkivuar pranë Policisë së Shtetit dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme.

Dokumente arkivore (origjinale ose të noterizuara), të lëshuara nga arkivi i sistemit të Ministrisë së Brendshme, të prodhuara nga strukturat e Policisë së Shtetit dhe drejtoritë e Ministrisë së Brendshme (Komisariati, Policisë, Drejtoria Vendore e Policisë së Shtetit, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, strukturat e ministrisë së Brendshme), në kohën e ngjarjes së humbjes së jetës së ish-punonjësit të Policisë së Shtetit, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut, që vërtetojnë se punonjësi ka humbur jetën në krye të detyrë dhe për shkak të detyrës




Informacion dhe kopje të njësuar me origjinalin të dokumente nga dosja hetimore e Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë e juridiksionit ku ka ndodhur ngjarja e humbjes së jetës së ish-punonjësit të policisë së shtetit, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut

Akt-ekspertiza e vdekjes ish-punonjësit të Policisë së Shtetit, të lëshuar nga ish-Spitali Qendror Ushtarak; Spitali Universitar i Traumës; apo spitali shtetëror rajonal ose Shërbimi i Ekspertizës Mjeko-Ligjore.

Kopje e njësuar me origjinalin apo e noterizuar e vendimit të gjykatës së formës së prerë që jep të dhëna për rrethanat dhe shkaqet e ndarjes nga jeta të ish-punonjësit të Policisë së Shtetit për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.

Dokument nga drejtoria e menaxhimit të personelit në Ministrinë e Brendshme që shprehet për rrethanat dhe shkaqet e humbjes së jetës se ish-punonjësit të policisë dhe prononcimin e këtij institucioni se vdekja e ish-punonjësit të strukturave të Policisë së Shtetit ka qenë në krye të detyrës dhe ka ardhur për shkak të detyrës ose jo.

     3. Kur shtetasi shqiptarë ka qenë ose është nga shoqëria civile, dhe ka humbur jetën ose që e humbjet  jetë në përpjekje për të ndihmuar popullsinë në raste fatkeqësisë natyrore, për mbrojtjen e pronës publike ose për shpëtimin dhe mbrojtjen e jetës së individit nga krimi:

Vërtetimi i gjendjes gjyqësore për personin për të cilin kërkohet të shpallet “Dëshmor i atdheut” (të lëshuar nga Arkivi Shtetëror i Sistemit Gjyqësor).

Dokument të njësuar me origjinalin (vërtetim) me të dhëna dhe informacion nxjerr nga regjistrat e rekrutimit, të arkivuar pranë Qendra Personel-Rekrutimit të Forcave të Armatosura.         

Dokumente arkivore (origjinale ose të noterizuara), të lëshuara nga arkivi i sistemit të ministrisë përkatëse, të prodhuara nga strukturat e ministrisë dhe strukturat vartëse të saj, në kohën e ngjarjes së humbjes së jetës së shtetasit, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut, ka humbur jetën ose që e humbjet jetë në përpjekje për të ndihmuar popullsinë në raste fatkeqësisë natyrore, për mbrojtjen e pronës publike ose për shpëtimin dhe mbrojtjen e jetës së individit nga krimi.  

Dokument nga strukturat e Policisë së Shtetit (Komisariati i Policisë, Drejtoria Vendore e Policisë së Shtetit, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, të cilat japin të dhëna dhe informacion mbi rrethanat dhe shkaqet e humbje së jetës së shtetasit shqiptar për të cilin është kërkuar të shpallet “Dëshmor i atdheut”.



Informacion dhe fotokopje të njësuar me origjinalin të dokumente nga dosja hetimore e Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë e juridiksionit ku ka ndodhur ngjarja e humbjes së jetës së shtetasit shqiptar, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut, shprehet se shtetasi ka humbur jetën në përpjekje për të ndihmuar popullsinë në raste fatkeqësisë natyrore apo për mbrojtjen e pronës publike ose për shpëtimin dhe mbrojtjen e jetës së individit nga krimi.

Akt-ekspertiza e vdekjes shtetasit shqiptar, të lëshuar nga ish-Spitali Qendror Ushtarak; Spitali Universitar i Traumës; apo spitali shtetëror rajonal ose Shërbimi i Ekspertizës Mjeko-Ligjore.

Kopje e njësuar me origjinalin apo e noterizuar e vendimit të gjykatës së formës së prerë që jep të dhëna për rrethanat dhe shkaqet e ndarjes nga jeta së shtetasit shqiptar për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.

Kur shtetasi shqiptar për të cilin është kërkuar shpallja dëshmor i atdheut, është ish- punonjës i një strukture të një organi shtetëror kërkohen dhe dokumente zyrtare të lëshuara nga ky organ (drejtoria e menaxhimit të personelit në ministrisë së fushës), që shprehet për rrethanat dhe shkaqet e humbjes së jetës se ish-punonjësit të saj, si dhe prononcimin i këtij institucioni se, ish- punonjësit i saj ka humbur jetën në përpjekje për të ndihmuar popullsinë në raste fatkeqësisë natyrore apo për mbrojtjen e pronës publike ose për shpëtimin dhe mbrojtjen e jetës së individit nga krimi.

4. Kur shtetasit shqiptarë është vrarë gjatë tubimeve paqësore dhe pa armë për respektimin e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut ose që kanë humbur jetën në krye të detyrës në mbrojtje të procesit zgjedhor pas datës 8 dhjetor 1990:
Vërtetimi i gjendjes gjyqësore për personin për të cilin kërkohet të shpallet “Dëshmor i atdheut” (të lëshuar nga Arkivi Shtetëror i Sistemit Gjyqësor).

Dokument të njësuar me origjinalit (vërtetim) me të dhëna dhe informacion nxjerr nga regjistrat e rekrutimit, të arkivuar pranë Qendra Personel-Rekrutimit të Forcave të Armatosura.         

Dokument të njësuara me origjinalin të lëshuara nga strukturat e Policisë së Shtetit (Komisariati i Policisë, Drejtoria Vendore e Policisë së Shtetit, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, të cilat japin të dhëna dhe informacion mbi rrethanat dhe shkaqet e humbje së jetës së shtetasit shqiptar për të cilin është kërkuar të shpallet “Dëshmor i atdheut”.

Vërtetim nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve që vërteton se shtetasi shqiptar i propozuar për shpalljen “Dëshmor i atdheut” ka qenë i angazhuar në procesin zgjedhor (ky dokument vetëm për shtetasit që kanë humbur jetën në krye të detyrës në mbrojtje të procesit zgjedhor pas datës 8 dhjetor 1990).



Informacion dhe fotokopje të njësuar me origjinalin të dokumente nga dosja hetimore e Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë e juridiksionit ku ka ndodhur ngjarja e humbjes së jetës së shtetasit shqiptar, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut, të cilat vërtetojnë se shtetasi është vrarë gjatë tubimeve paqësore dhe pa armë për respektimin e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut ose që kanë humbur jetën në krye të detyrës në mbrojtje të procesit zgjedhor pas datës 8 dhjetor 1990.

Akt-ekspertiza e vdekjes shtetasit shqiptar, të lëshuar nga ish-Spitali Qendror Ushtarak; Spitali Universitar i Traumës; apo spitali shtetëror rajonal ose Shërbimi i Ekspertizës Mjeko-Ligjore.

Kopje e njësuar me origjinalin apo e noterizuar e vendimit të gjykatës së formës së prerë që jep të dhëna për rrethanat dhe shkaqet e ndarjes nga jeta së shtetasit shqiptar për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.

5. Kur shtetasi shqiptarë vritet nga forcat apo elementët antishqiptarë në mbrojtje të flamurit, simboleve kombëtare dhe manifestimit të ndjenjave kombëtare:
Vërtetimi i gjendjes gjyqësore për personin për të cilin kërkohet të shpallet “Dëshmor i atdheut” (të lëshuar nga Arkivi Shtetëror i Sistemit Gjyqësor).

Dokument të njësuar me origjinalit (vërtetim) me të dhëna dhe informacion nxjerr nga regjistrat e rekrutimit, të arkivuar pranë Qendra Personel-Rekrutimit të Forcave të Armatosura.

Dokument të njësuara me origjinalin të lëshuara nga strukturat e Ministrisë së Jashtme të Shqipërisë (ambasada), të cilat japin të dhëna mbi rrethanat dhe shkaqet e humbje së jetës së shtetasit shqiptar jashtë vendit, për të cilin është kërkuar të shpallet “Dëshmor i atdheut”.

Dokument të përkthyera dhe noterizuara të lëshuar nga strukturat e Ministrisë së Jashtme të shtetit të huaj ku ka ndodhur ngjarja (ambasada e shtetit të huaj), të cilat japin të dhëna mbi rrethanat dhe shkaqet e humbje së jetës së shtetasit shqiptar jashtë vendit, për të cilin është kërkuar të shpallet “Dëshmor i atdheut”.

Dokument të njësuara me origjinalin të lëshuara nga strukturat e Policisë së Shtetit (Komisariati i Policisë, Drejtoria Vendore e Policisë së Shtetit, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, të cilat japin të dhëna mbi rrethanat dhe shkaqet e humbje së jetës së shtetasit shqiptar brenda vendit, për të cilin është kërkuar të shpallet “Dëshmor i atdheut”.

Informacion dhe kopje të njësuar me origjinalin të dokumenteve nga dosja hetimore e prokurorisë së shtetit të huaj që ka juridiksionin ku ka ndodhur ngjarja e humbjes së jetës së shtetasit shqiptar, për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.


Akt-ekspertiza e vdekjes shtetasit shqiptar, të lëshuar nga institucionet policore dhe shëndetësore të shtetit të huaj ku ka ndodhur ngjarja apo kur ngjarja ka ndodhur brenda vendit nga Spitali Universitar i Traumës; apo spitali shtetëror rajonal ose Shërbimi i Ekspertizës Mjeko-Ligjore Shqiptar.

Fotokopje e njësuar me origjinalin apo e noterizuar e vendimit të gjykatës së formës së prerë e shtetit ku ka ndodhur ngjarja që jep të dhëna për rrethanat dhe shkaqet e ndarjes nga jeta së shtetasit shqiptar për të cilin kërkohet shpallja dëshmor i atdheut.






Marrësi në dorëzim të kërkesës                               Dorëzuesi i kërkesës (kërkuesi)
    _______________________	                                                              ___________________________________
       (emër, atësia,  mbiemër: firma)                                                                                      ( emër , atësia,mbiemër; firma)
________________________                                                                                                     Faqe _____ nga 17                                                                                            
